TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:        /LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày       tháng 5 năm 2024
V/v triển khai Tháng hành động quốc

gia về phòng, chống bạo lực gia đình

       Kính gửi:

     - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

              - Công đoàn Ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 1812/KH-UBND ngày 25/4/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo

lực gia đình trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động

(LĐLĐ) tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn

Các khu Công nghiệp tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung, hình thức hoạt động:

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về công tác phòng, chống bạo lực gia

đình, bình đẳng giới từng bước ổn định, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng

đến gia đình và xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của

mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động, nhất là nam giới thực

hiện tốt công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

- Chủ động, phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam

(28/6) với chủ đề “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”; Tháng hành động

quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6) Chủ đề: “Chấm dứt bạo lực,

vun đắp yêu thương”. Lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình trong

sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, giao lưu gặp mặt..., nhằm nâng cao nhận thức của

đoàn viên, người lao động về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực hiện

tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà  nước về xây

dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Trang

mạng xã hội facebook, Zalo … để đoàn viên, người lao động có thể tiếp cận thông

tin bất cứ lúc nào.

2. Chủ đề truyền thông: “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”.

3. Thời gian: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024.

4. Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông:

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội;

2

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển

bền vững;

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong phòng,

chống bạo lực gia đình;

- Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi phạm

pháp luật;

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý

nghiêm;

- Bạo lực là nguyên nhân chính dẫn đến các cuộc ly hôn hiện nay;

- Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo lực

gia đình;

- Bỏ mặc, không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi;

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn diện

của trẻ em.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn

ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh căn cứ tình hình thực tế, lựa chọn

hình thức phù hợp triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả và báo cáo kết

quả về LĐLĐ tỉnh  trước ngày 02/7/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- UBND tỉnh;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Website LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, Ban CSPL và QHLĐ-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quý

		2024-05-06T16:43:22+0700

		2024-05-06T16:57:16+0700

		2024-05-06T16:57:16+0700

		2024-05-06T16:57:16+0700